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ABSTRAKT

Určení množství neuromelaninu v substantia nigra definované pomocí atlasů ze

snímků z magnetické rezonance

Parkinsonova choroba je jedním z nejčastějších neurodegenerativních onemocnění.

Způsobuje nevratný úbytek dopaminergních neuronů mnohem dříve, než se objeví první

motorické příznaky tohoto onemocnění. Ztráta nervových buněk má přímou souvislost

s úbytkem černého pigmentu, neuromelaninu. Pro včasnou diagnostiku Parkinsonovy

choroby by mohlo být použito MRI snímků mozku a kvantifikace neuromelaninu

v substancia nigra.

Cílem diplomové práce bylo určení množství neuromelaninu v substantia nigra

z MRI snímků mozku pacientů v presymptomatické a manifestační fázi Parkinsonovy

choroby a výsledky porovnat se snímky zdravých kontrol. Součástí diplomové práce bylo

vytvořit řetězec zpracování od zarovnání a koregistraci snímků a také výběr vhodného

atlasu použitého k následné analýze.

Pomocí softwaru SPM12 bylo provedeno zpracování neuromelanin-senzitivních

MRI snímků. Důležitou součástí práce bylo vytvoření algoritmu pro automatické

zarovnání snímků mozku a vybrání vhodného atlasu pro definici oblasti zájmu substantia

nigra. Z vytvořené neuromelaninové masky, normalizované podle intenzity, se metodou

prahování segmentovala oblast substantia nigra. Množství neuromelaninu se stanovilo

z poměru segmentované struktury substantia nigra pozorovaných subjektů a atlasové

struktury substantia nigra. Pomocí této metody nebyly rozpoznány rozdíly v množství

neuromelaninu mezi pozorovanými skupinami.

Klíčová slova
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ABSTRACT

Neuromelanin quantification in the substantia nigra defined by atlases in magnetic

resonance images

Parkinson's disease is one of the most common neurodegenerative diseases. It causes

an irreversible loss of dopaminergic neurons long before the first motor symptoms of the

disease appear. The loss of nerve cells is directly related to the loss of the black pigment,

neuromelanin. MRI images of the brain and quantification of neuromelanin in the

substance nigra could be used for early diagnosis of Parkinson's disease.

The aim of the diploma thesis is to determine the amount of neuromelanin in the

substantia nigra from MRI images of the brain of patients in the presymptomatic and

manifestational phase of Parkinson's disease and to compare the results with images of

healthy patients. Part of the diploma thesis is to create a chain of processing from the

alignment and coregistration of images, as well as the selection of a suitable atlas used

for subsequent analysis.

Neuromelanin-sensitive MRI images were processed using SPM12 software. An

important part of the work was creating an algorithm for automatic alignment of brain

images and the selection of a suitable atlas for the definition of the area of interest

substantia nigra. From the created neuromelanin mask, normalized according to intensity,

the substantia nigra region was segmented by the thresholding method. The amount of

neuromelanin was determined from the ratio of the segmented substantia structure of the

observed subjects and the atlas structure of the substantia nigra. No differences in the

amount of neuromelanin between the observed groups were recognized using this

method.

Keywords

substantia nigra, neuromelanin, MRI, Parkinson's disease, amount of neuromelanin
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Seznam symbolů a zkratek

Seznam symbolů

Symbol Jednotka Význam

T Tesla Jednotka magnetické indukce

ρ Spearmanův korelační koeficient

Seznam zkratek

Zkratka Význam

RBD Rapid eye movement sleep behavior disorder

SN sunstantia nigra

LC locus coeruleus

PD Parkinson disease

MRI Magnetic Resonance Imaging

NM-MRI Neuromelanin-sensitive MRI

REM Rapid Eye Movement

DICOM Digital Imaging and Communications in Medicine

NIfTI Neuroimaging Informatics Technology Initiative

TPM Tissue Probability Maps

w.i. Weighted Images

SPM Statistical Parametric Mapping

MATLAB Matrix Laboratory

AFNI Analysis of Functional NeuroImages

FSL FMRIB Software Library

FMRIB Functional MRI of the Brain

1. LF UK 1. lékařská fakulta Univerzity Karlovy

VFN Všeobecná fakultní nemocnice

ROI Region of interest

ANOVA Analysis of variance
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1 Úvod

Tato diplomová práce řeší problematiku souvislosti úbytku neuromelaninu a včasné

diagnostiky Parkinsonovy choroby pomocí MRI snímků. Parkinsonova choroba je jedno

z nejčastějších neurodegenerativních onemocnění, které častěji postihuje mužskou

populaci starší 60 let. K postupnému úbytku neuromelaninu a nemotorickým příznakům

onemocnění dochází několik let před nástupem motorických projevů a řadí se tak do

presymptomatického stádia onemocnění. Jako časné příznaky Parkinsonovy choroby se

dle studií vyskytují u pacientů poruchy chování v REM spánku. V symptomatickém

stádiu se již projevují motorické příznaky a psychické změny. V současnosti není známá

přesná příčina onemocnění, není stanovena konkrétní vyšetřovací metoda a neexistuje

léčba, která by onemocnění zastavila. Je snaha nalézt vyšetřovací metodu, která

onemocnění zachytí v presymptomatické fázi.

Magnetická rezonance nám dnes umožňuje tvorbu neuromelanin-senzitivních

snímků, díky kterým je možné určit množství neuromaleninu v substantia nigra a l.

Vyhodnocení snímků stále probíhá hlavně manuálně, rukou specializovaného lékaře,

neurolog/radiolog. Je tedy snaha nalézt automatizovaný způsob zpracování MRI snímků

mozku.

Cílem této diplomové práce je určit množství neuromelaninu v substantia nigra,

definované pomocí atlasů, ze snímků MRI mozku u pacientů s Parkinsonovou chorobou

v presymptomatickém a manifestačním stádiu a výsledky porovnat se zdravými

kontrolami. Součástí práce je propracovaný postup zpracování snímků, vytvoření

automatického zarovnání a výběr vhodného atlasu pro konečnou analýzu.

V první části je představen teoretický úvod do dané problematiky, je zde popsána

Parkinsonova choroba, zobrazovací metody, softwary pro zpracování snímků a některé

základní kroky zpracování snímků. V následující části jsou uvedeny cíle práce a popis

metodiky procesu zpracování snímků. Jsou zde podrobněji popsány jednotlivé kroky

zpracování, které jsme rozdělily do dvou fází. První je fáze rotace T2 snímků a druhá fáze

je samotná extrakce neuromelaninu. Dále jsou uvedeny výsledy určení množství

neuromelaninu, diskuse a závěr.

11

2 Přehled současného stavu

V této kapitole je popsán současný stav dané problematiky, představuje

Parkinsonovu chorobu a souvislost s RBD poruchou spánku ve fázi REM. Je zde popsán

neuromelanin a námi sledovaná oblast substantia nigra, viz obrázek 2.1. Ve stručnosti

jsou zde popsány vyšetřovací metody a zejména metoda zobrazení neuromelaninu

pomocí magnetické rezonance (neuromelanin senzitivní MRI). Dále jsou zde zmíněny

metody a kroky zpracování snímků.

2.1 Parkinsonova nemoc ve vztahu k vyšetření mozku

Parkinsonova choroba je často vyskytující se neurodegenerativní onemocnění,

způsobuje postupný úbytek dopaminu, jehož oxidací je syntetizován neuromelanin.

Snižování množství dopaminu tedy snižuje množství neuromelaninu, díky kterému lze

Parkinsonovu chorobu snadno diagnostikovat pomocí MRI.

2.1.1 Parkinsonova choroba

Parkinsonova choroba (Parkinson´s disease, dále PD) patří mezi nejčastější

chronické, progresivní, neurodegenerativní onemocnění. Prevalence se odhaduje na 0,3

% světové populace a s věkem se zvyšuje. Průměrně dochází k nástupu příznaků po 60.

roce života a průměrná doba dožití od diagnózy je 15 let. Choroba je způsobena

postupným úbytkem dopaminu, první příznaky se dle studií projevují až po poklesu

množství dopaminu pod 60 % původního množství. Toto onemocnění postihuje častěji

muže a to 1,5-2krát než ženy. [1] [2]

PD způsobuje atrofii pigmentovaných neuronů v substantia nigra (dále jen SN),

konkrétně v části pars compacta (viz kapitola Substantia nigra). To způsobuje úbytek

koncentrace dopaminu v bazálních gangliích, a stejně tak snížení depozice železa v SN,

a přitom se hromadění α-synukleinu v neuronech. Dopamin je v mozku důležitým

neurotransmiterem a prekurzorem adrenalinu a noradrenalinu. Je produkován v SN,

ventrální tagmentální oblasti a v hypotalamu. Nedostatek neurotransmiteru dopaminu

má za následek typické motorické příznaky. [1] [3] [4]


[…]


velikosti struktury SN mezi pozorovanými subjekty. Ukázka výsledku segmentace je

znázorněná v kapitole 5 na obrázcích číslo 5.5 a 5.6, kde je také patrný rozdíl velikostí

SN. Většina subjektů má SN přibližně stejně velké, ale velikost se může až 3. násobně

lišit.

Pro určení množství NM se v tomto případě využilo metody, která udává z kolika

procent pokrývá atlasové SN výsledek segmentovaného SN pozorovaných subjektů.

Počítá se poměr počtu voxelů atlasového SN a počtu voxelů segmentovaného SN.

Využitím této metody se určilo procentuální zastoupení NM a vypočítal se vážený průměr

hodnoty množství NM a výsledky se v grafu porovnaly mezi pozorovanými skupinami,

viz obrázek 5.8. Z grafu je patrné snižující se množství NM v SN. U zdravých subjektů

je množství NM v SN poměrně vyšší, u skupiny RBD pacientů je patrný pokles jeho

množství a u pacientů s Parkinsonovou chorobou je patrný o něco větší pokles. Při

analýze výsledků pomocí statistické metody ANOVA na hladině významnosti

0,05 nebyly zjištěny rozdíly. Metoda této práce tedy neodhalila rozdíly mezi množstvím

NM u zdravých subjektů, u pacientů s RBD poruchou a u PD pacientů.

To, že výsledky nejsou signifikantní, může být způsobeno tím, že množství NM v SN

ubývá od spodní části. V poskytnutém souboru dat některé NM-senzitivní snímky nemají

spodní část SN, kdy pravděpodobně nebyla při vyšetření nasnímána celá oblast a snímek

byl moc brzy ukončený. Ovšem pro ověření této hypotézy by bylo zapotřebí přesné

segmentace SN a její manuální korekci, to je ale vzhledem k množství pacientů

a vytíženosti expertů velmi obtížné a tato problematika by mohla být součástí dalších

výzkumů. Dobrým základem pro další výzkumy je námi zpracovaný řetězec pro

zpracování snímků s výslednou segmentací SN. Důležitým krokem by bylo určit spodní

část SN, což není snadné, protože dostupné atlasy definující SN se od sebe velmi liší

a většina z nich spodní část nedefinuje. Jako možné řešení se nabízí transformace

segmentovaného obrazu do normalizovaného prostoru, kde by se zjistily průměrné

hodnoty pro pacienty s PD a zdravé subjekty. Tato metoda ovšem opět vyžaduje hlubší

analýzu a mohla by být obsahem dalšího samostatného projektu.

Z klinického hlediska, lze námi vytvořený automatizovaný řetězec jednotlivých

kroků zpracování snímků MRI mozku (rotace snímků pomocí vypracovaného algoritmu
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pro zarovnání, segmentace pomocí vhodného atlasu, definice ROI oblasti pomocí

vybraného atlasu, extrakce neuromelaninu, určení množství neuromelaninu v SN, …)

považovat za snížení zátěže expertů zabývajících se danou problematikou.
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7 Závěr

Práce pojednává o vytvoření řetězce procesu zpracování MRI snímků mozku s cílem

určit množství neuromelaninu v substantia nigra a výsledky porovnat mezi pacienty

s Parkinsonovou chorobou, pacienty trpícími poruchou chování v REM spánku a

zdravými subjekty.

Hlavním cílem bylo vytvoření pipeline procesu zpracování snímků v programu

SPM12 a MATLAB. Proces byl rozdělen na dvě fáze a bylo vytvořeno přehledné schéma,

znázorňující jednotlivé kroky procesu, viz obrázek 4.1. Podrobný popis jednotlivých

kroků úpravy obrazových dat se nachází v kapitole 4. Bylo zapotřebí vytvořit

automatický algoritmus zarovnání snímků do požadované polohy definované podle

mozkového kmene. Dále bylo zapotřebí určit vhodný atlas použitý pro definici oblasti

zájmu substantia nigra.

Konečným cílem bylo provést kvantifikaci množství neuromelaninu v substntia nigra

a výsledky porovnat mezi skupinami zdravých subjektů, pacientů s poruchou chování

v REM spánku a pacientů s Parkinsonovou chorobou. Výsledky porovnávající množství

neuromelaninu v substantia nigra naznačují trend úbytku množství mezi skupinami, ale

výsledek není signifikantní. Proto musím konstatovat, že na základě této metody nedošlo

ke zjištění rozdílů mezi množstvím neuromelaninu mezi jednotlivými pozorovanými

skupinami.

Stanovené cíle práce jsem splnila i přes to, že porovnání výsledků množství

neuromelaninu neodhalilo signifikantní rozdíly. Jako úspěšný výsledek považuji

vypracování širokého řetězce zpracování snímků a zejména pak algoritmu pro

automatické zarovnání snímků. Proces zpracování snímků by mohl být základem pro

další výzkumnou práci ve které by se podařilo přesněji kvantifikovat množství

neuromelaninu. V klinické praxi by se následně dala metoda zpracování aplikovat pro

určení množství neuromelaninu v substantia nigra.
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Příloha A: Obsah přiloženého DVD

Přiložené DVD obsahuje následující soubory:

• Kompletní diplomovou práci včetně zadání, abstraktu a klíčových slov (jak

v českém, tak v anglickém jazyce)

• Veškeré skripty použité ke zpracování snímků

• Náhledy na výsledky

Přiložené zdrojové kódy jsou seřazené a očíslované v pořadí, ve kterém se spouští

v námi vytvořeném procesu zpracování. Kompletní data poskytnutá od Neurologické

kliniky 1. LF UK a VFN v Praze nejsou zveřejněna z důvodu ochrany osobních údajů.

Náhledy na výsledky obsahují obrázky oblasti zájmu, normalizované a

segmentované snímky, konkrétní popis obrázků naleznete v kapitole 5.