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OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Lhotáková Jméno: Vendula Osobní číslo: 492586
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínská a klinická technika
Studijní obor: Přístroje a metody pro biomedicínu

Název práce: Určení množství neuromelaninu v substantia nigra definované pomocí atlasů ze
snímků z magnetické rezonance

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet
bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*
Komentář: každé zadání, resp. každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci!, pouze zcela splněné
zadání může být ohodnoceno max. 20 body. Podle rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, se
snižuje ekvivalentně hodnota 20 bodů. Uvedení cíle v úvodu práce je povinné, a pokud není uvedeno, student přichází o 10
bodů. 30 celkových bodů může obdržet naprosto bezchybná a velmi precizně zpracovaná práce (to ale není standardní
situace, spíše mimořádná).
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2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 30)*
Komentář: zde je velmi důležitá úloha oponenta a to následující: pokud je většina textu převzata, pak student získává max.
5 bodů, pokud je vše psáno slovy studenta, pak může získat max. 15 bodů, k tomu je možné připočítat max. 15 bodů za
vhodné a ucelené zpracování dostupných pramenů, tj. je uveden současný stav v samostatné kapitole (5 bodů), významné
relevantní zdroje jsou komentovány včetně popisu výběru (strategie výběru) těchto zdrojů (5 bodů) a použité zdroje jsou
všechny a vhodně citovány, je posuzováno také složení citovaných zdrojů, tj. aktuálnost a vztah k tématu, obecné
publikace jako matematické vzorce apod. se nepočítají do plnohodnotných citací, lze vypočítat poměr takovýchto citací, tj.
užitečné/neužitečné a velikost tohoto poměru je třeba promítnout do bodování (5 bodů).
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3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy,
tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*
Komentář: v současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC, mají
znalosti a dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se předpokládá, že
práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů mezi jednotlivými typy
položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů (1 bod), práce obsahuje důležité položky z hlediska typu
práce (2 body), kvalita obrázků (1 bod), množství překlepů (1 bod za nepatrné množství), v práci by se měla objevovat
pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se
technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 1 bod), u
grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (1 bod), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (1
bod).
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4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 30)*
Komentář: pokud je práce kombinací teoretických odvození (4 body – lze nahradit publikací v AJ), modelování a simulace (4
body), SW implementace (4 body) a též technické realizace (4 body – lze nahradit patentem či užitným vzorem) a 4 body
ještě za komplexní funkčnost a to jak SW, tak i HW výstupu, pak může získat až 20 bodů. Pokud práce obsahuje správnou
strukturu včetně diskuse výsledků (5 bodů – min. 2 strany A4) a závěrů (5 bodů – min. 1 strana A4), pak může být
připočteno dalších 10 bodů. Celkem tedy 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně uplatnění výsledků práce
v rámci projektů, publikací, patentů či užitných vzorů.
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5. Celkový počet bodů 73

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra přírodovědných oborů, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

tel.: +420 224 359 915, www.fbmi.cvut.cz

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Specifikujte prosím přesně jaká data byla zpracovávána. Kolik obrázků každého pacienta podle typu (T1,T2, NM
...) bylo použito? Z čeho se počítá průměrný NM snímek? Proč se provádí ko-registrace T1 a T2? Neměly by být a-
priori v dokonalé registraci, jelikož jsou rekonstruovány z jedné sekvence?

2. Kap. 4 je poněkud nepřehledná. Přijde mi, že by to šlo všechno udělat mnohem jednodušeji, a to převedením
všech dat do MNI prostoru (dle interní SPM šablony) a hromadné aplikace jedné transformace pro orientaci
mozkového kmene. Předpokládám, že použité atlasy jsou také v MNI...

3. Je opravdu nutné provádět reorientaci mozkového kmene? V algoritmu "registrace - segmentace - normalizace -
prahování -kalkulace", kde výsledkem je jedno číslo (poměr NM-voxelů vůči celé oblasti SN) nevidím žádný přínos.
Pokud to bylo potřeba pro manuální odhad správného prahu (96%), pak to již není potřeba v "produkčním" nasazení.
Nebo je ta orientace kritická pro správnost výpočtu normalizace?

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Po technicko-realizační stránce je předložená diplomová práce na velmi dobré úrovni. Autorka prokázala schopnosti
samostatné tvůrčí činnosti a vyprodukovala funkční celek, který je možné použít v dalších fázích výzkumu této
problematiky. To, že aplikace na reálná klinická data nepřinesla kýžený výsledek nesnižuje nijak kvalitu práce.
Zadání bylo splněno beze zbytku.

Kvalitu práce po formální stránce snižují
1) Podprůměrná úroveň textu, formulací, návazností
2) Nepřehledně a nedostatečně zpracovaná kapitola 4
3) Četné gramatické chyby na úrovni učiva základní školy
4) Nekonzistence v grafické úpravě

Celkové hodnocení práce "C" je odpovídajícím průměrem kvalitního provedení úkolu (A) a nepříliš kvalitního
zdokumentování (E).

Jméno a příjmení: Ing. Jiří Trnka, Ph.D.
Organizace: Ústav nukleární medicíny 1. LF UK a VFN
Kontaktní adresa: Salmovská 3, 120 00 Praha 2

Podpis: .............................................

Datum: .............................................